Şâfiî’ye

göre, zekât dâhil tüm sadakaların tüm sınıflara verilmesi vaciptir. Zira âyette “sadakalar”ın

“lâm-ı temlik”le adı geçen sınıflara izafe edilmesi ile onların “vâv’ı teşrik” ile ifade edilmeleri,

tüm sınıfların bu “sadaka”da ortak olduğunun delilidir.20 Nevevî (ö. 676/1277) şunu

söylemektedir: “Şâfiî ve onun arkadaşları dediler ki: Zekât dağıtan kişi, mal sahibi veya onun

vekili ise âmil’in (sadakaların toplanmasında görevli olan memurlar) hissesi düşer ve şayet mevcut

iseler diğer yedi sınıfa zekâtın verilmesi gerekir. Bu mümkün olmadığı takdirde var olan

sınıflara verilmelidir. İkrime, Ömer b. Abdulaziz, Zührî ve Davud da zekâtın tüm sınıflara

temlik edilmesi gerektiği doğrultusunda görüş beyan etmişlerdir. Hasan-ı Basrî, Atâ, Said b.

Cübeyr, Dahhâk, Şa‘bî, Sevrî, Mâlik, Ebû Hanîfe, Ahmed ve Ebû Ubeyd ise, zekâtın adı geçen

sınıflardan bir tanesine de verilebileceğini söylemektedirler.”21

Zekâtla ilgili âyette geçen sınıflar dışında kimse müstahak sayılmadığı için zekât

verilemez. Râzî (ö. 606/1210), zekâtta, mezkûr sınıflar dışında kimsenin hakkı olmadığını

13 Bakara, 2/43.
14 Tevbe, 9/103.
15 Bakara, 2/254.
16 Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, “Zekât”, 1, Mağâzî, 4347; Müslim, Sahîhü’l-Müslim, “İmân”, 130.
17 Müslim, Sahîhü’l-Müslim, “Zekât”, 55; Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, “Zekât”, 30.
18 Süleyman b.

vurgulamakta ve bu hususta icmâ olduğunu ifade etmektedir.22 Beyzâvî de (ö. 685/1286)

zekâtın, sadece âyette sayılan kısımlara verileceğini, başkasına verilmeyeceğini23

belirtmektedir. Zekâtın adı geçen sınıflara tahsisi konusunda İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

şunları söylemektedir: Âyetin başında geçen “إنما/İnnemâ” edatı “hasr”ı ifade eder ki, bu nevi

sadaka (zekât), sadece bu sınıfları oluşturan gruplara hasredildiğini göstermektedir.24 Şu halde

yol, mescid, hatta okul yapılması gibi umuma faydası olan hizmetler için zekât verilmez.

Buhûtî (ö. 1051/1641), bu hususta şunu söylemektedir: “Hayır ciheti olup kamusal yararı

bulunmasına rağmen; mescid bina etme, köprü yapma, taşkın suların önüne set çekme, ölüleri

tekfin etme, Mushaf basma gibi işler için zekâtın sarf edilmesi caiz değildir.”25 Zekâtın sadece

adı geçen sınıfları kapsadığı hususu, Hz.

kendilerine, kalplerini İslâm’a ısındırmak maksadıyla zekâttan pay verdiği kişilerdir. Arap

kabilelerinin başında bulunan ve bazılarına göre Müslüman olan, bazılarına göre Müslüman

olacaklarını vadeden30 Ebû Süfyan b. Harb, Safvân b. Ümeyye, Uyeyne b. Hısn ve Akra‘ b.

Hâbis gibi toplum lideri konumundaki kişilerdir. 31 Serahsîye (ö. 483/1090) göre İslâm’ın ilk

yıllarında, Yüce Allah’ın, Nebî’sine, onları ısındırmak ve kavimlerinin İslâm’a yakınlaşmasını

sağlamak amacıyla sadaka verilmelerini emrettiği nüfuzlu Arap lideri32 konumundakilerdir.33

Bâbertî (ö. 786/1384) ve İbnü’l-Hümâm’a göre, müellefe-i kulûb statüsündekiler üç kısma

ayrılır. Bir kısmı kâfir olup onların kalplerini İslâm'a ısındırmak; bir kısmı Müslüman olmakla

birlikte imanlarını güçlendirmek ile bir kısmı da şerlerini defetmek maksadıyla zekât verilen

kişilerdir.34 Yazır’a (ö. 1361/1942) göre de müellefe-i kulûb üç kısma ayrılır: Şerlerinin def‘i ve

Müslümanlara yapılan eziyetin engellenmesi, eşraftan olup maiyetindeki insanların İslâm’a

girmelerinin sağlanması ile İslâm dinine henüz yeni girip imanlarının güçlendirilmesi

amacıyla zekât verilenler.35

Mâlikîler’e göre müellefe-i kulûb; gayri müslim olup Müslüman olmalarının

sağlanması, zâhiren Müslüman olmakla birlikte İslâm’a tam olarak adapte edilmelerinin

istenmesi ile Müslüman olmuş bazı liderlerin hala Müslüman olmayan kavimlerini İslâm’a

girmelerinin desteklenmesi amacıyla zekât verilenlerdir.36 Hattâb (ö. 954/1547) bu konuda

şunu söylemektedir: Bazı âlimler onların; kâfir olup Müslüman olmaları hedeflenenler

olduğunu, bazı âlimler, zâhiren Müslüman görünüp henüz İslâm’ın kalplerinde gerçek

anlamda istikrar yapmayanlar olduğunu, bir kısım âlim de, gayri müslimlerin ileri gelenleri

veya zengin bile olsalar müstahak görülerek zekât verilecekleri hususu hükme bağlanmıştır.

Hz. Peygamber’in tüm bu katmanlara zekâttan pay vermesini de delil gösterirler. 41

Hanbelîler’in müellefe-i kulûb tanımı, diğer fıkıh mezheplerininkine benzer bir

tanımdır. Nitekim İbn Kudâme’ye (ö. 620/1223) göre, zekâtı vermeyenlerden tahsili amacıyla

destekleri alınanlar ve İslâm’ı kabul etmeleri umulanlardır.42 Buhûtî’ye göre de Müslüman

olmaları umulan ve kabilelerinde sözü dinlenilen kişiler, şerlerinden korkulan gayri

müslimler, yeni Müslüman olmuşların imanlarının güçlendirilmesi umulanlar, zekât

kategoride bulunanların desteklerinin sağlanıp İslâm’ı üstün kılmaktır, ancak İslâm artık

“üstün” olduğundan illet sona ermiş ve bunların desteğine ihtiyaç kalmamıştır.45 Kâsânî (ö.

587/1191), Hz. Peygamber’in dünyadan irtihalinden sonra müellefe-i kulûb sınıfına verilen

zekât payının nesh olduğunu savunmaktadır: “Âlimlerin tamamı, bu hükmün nesh olduğunu

ve müellefe-i kulûba zekâttan pay verilmeyeceğini söylemektedirler. Dolayısıyla günümüzde

bu sınıf adı altında kimseye zekât verilmez.

sağlanmasıydı.”47 Şu hâlde Hanefîler’in cumhuruna göre, Hz. Peygamber’in vefatından sonra

müellefe-i kulûb sınıfı adı altında hiç kimseye zekât verilemez. Ancak azınlıkta da kalsalar

bazı Hanefî fakihler müellefe-i kulûba zekât verme hükmünün devam ettiğini beyan

etmişlerdir. Nitekim Bâbertî (ö. 786/1384), müellefe-i kulûba zekât verilme illetinin devam

ettiğini, zira İslâm’ın zayıf olduğu bir dönemde bu sınıfa zekât vermenin; şu anda ise İslâm’ın

güçlenmesi nedeniyle onlara zekât vermemenin İslâm’ı i‘zâz/destekleme anlamına geldiğini,

şayet zekât vermenin amacı “üstün kılmak”sa buna bugün de ihtiyaç duyulduğunu ve

hükmün nesh olmadığını söylemektedir.48 Keza İbn Ebi’l-İzz de (ö. 792/1390), söz konusu

zekât payının sakıt olmayıp devam ettiğini söylemektedir.49 Ayrıca günümüz Hanefî

fakihlerinden bazıları da bu hususta yerleşik Hanefî görüşüne katılmazlar. Nitekim İbrahim

Yılmaz bu konuda şunu söylemektedir: İbnü’l-Hümâm ve İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) gibi

Hanefîler her ne kadar; “ictihad veya icmâ ile nassın neshi mümkün değildir” şeklindeki bir

itirazdan kurtulmak için “müellefe-i kulûba zekâttan verilen payın sâkıt olduğu hususunda

sahabenin icmâı hâsıl olmuştur” şeklindeki görüşlerini, “hüküm icmâ ile değil, icmâın

Nitekim Hattâb, mezhebin azhar görüşünü dile getirerek, “sahih kavle göre müellefe-i

kulûbun hükmü baki olduğunu ve ihtiyaç duyulduğunda bunlara zekât verildiğini55

vurgulamakta, bu itibarla müellefe-i kulûbun henüz Müslüman olmamış olanlarına,

Müslüman olmaları için zekât verilir.”56 demektedir. Derdîr de (ö. 1201/1786), İslâmî

aidiyetlerini sağlamlaştırmak adına yeni Müslüman olmuş müellefe-i kulûba zekât verilir,57

demektedir.

2.2.3. Şâfiîler’in Görüşü

İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre müellefe-i kulûb kavramı, henüz yeni Müslüman olmuş

olanları kapsamaktadır. (İleride de değinileceği üzere bu durumda olanlara zekât verilir.)

Ancak kalbi İslâm’a ısındırılsın diye henüz Müslüman olmamış olan müşriklere (gayri

müslimlere) zekât verilmez. Şâfiî fakihlere göre de genel anlamda gayri müslimlere zekât

verilmez.58 Nitekim onlara göre Müslümanlardan müstahak bulunmayışı sebebiyle

verilemeyen zekât zimmetten düşmez.59 Şirbînî (ö. 977/1570) bu hususta şöyle demektedir:

Zekâtın bazı “Müslümanlar” tarafından teslim alınması farz-ı kifâye’dir. Bu nedenle onun

mutlaka bir kısım Müslümana temlik edilmesi gerekir. Şayet müstahak olanlar var olup zekât

almayı kabul etmiyorlarsa, devlet başkanı bunlarla savaşır (zorla verir). Müstahak kalmadığı

adam sayısına ve güçlerine güvenerek zekât vermekten imtina etmeleri ile İslâm’a yeni girmiş

bir kavme, zekât vermekle güvenlerinin kazanılmasının hedeflenmesi durumlarında,

müellefe-i kulûb kategorisinde zekât verilebilir.62 Şîrâzî’ye (ö. 476/1083) göre de, müellefe-i-

kulûbun bir kısmı Müslüman, bir kısmı Müslüman değildirler. Müslüman olmayanlara zekât

verilmesinin nedeni ya iyiliklerini ummak ya da şerlerinden korunmaktır. Hz. Peygamber’in

vefatından sonra ise müellefe-i kulûba zekât verilip verilmemesi hususunda iki farklı görüş

Biz bu hususta

Allah’ın Kitabı ile Hz. Peygamber’in sünnetine (bunların hükmettiğine) bakarız. Zira Yüce

Allah müellefe-i kulûbu zekât verilecek sınıflar arasında saymıştır, Hz. Peygamber’in de bu

hususta kavlî ve fiilî tatbikatı vardır.71 İbn Kudâme’ye göre, Zührî (ö. 124/742) ve Ebû Cafer

Muhammed b. Ali (ö. 160/777) de bu görüştedirler.72 Ona göre, Hz. Peygamber’in bizzat

müellefe-i kulûba çok defa zekât verdiği hususu meşhur haberlerde geçmekte ve nesih

olmadığı sürece ne Kitap ne Sünnetin verdiği hükmü terk etmek caiz değildir. İhtimalî (kesin

62 Şâfiî, el-Ümm, 3/190.
63 Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b.